preços praticados
pela Administração
Pública (BANCO DE
PREÇOS).

SV 03 R$
11.580,00

R$ 34.740,00

1. 2 O prazo de vigência da contratação é de 12 meses, na forma do artigo 105 da
Lei n° 14.133/2021.

1. 3 O custo estimado total da contratação é de R$ 34.740,00 (trinta e quatro mil
setecentos e quarenta reais), conforme custos unitários apostos na tabela
acima.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO
2. 1 Faz-se fundamental a contratação deste objeto visto a necessidade e

importância para a Administração em balizar seus preços nos processos

[...]

economicidade dos preços praticados em dado momento passado no tempo.  

O Banco de Preços disponibiliza todos os preços ofertados no certame, especificação que 
confere confiabilidade aos resultados e regularidade ao procedimento.  

Abrangência 

Atualmente são mais de 253.000.000 (duzentos e cinquenta e três milhões) de preços 
públicos para consulta.  

a) Preços de entes públicos 820 (oitocentos e vinte) portais públicos estão acessíveis para 

pesquisa, aumentando significativamente as chances de assertividade. Tal especificação 
é relevante não apenas do ponto de vista quantitativo, mas também, qualitativo, 
permitindo a realização da pesquisa a partir de portais de compras que atendem a 
diferentes entes federativos, nas diversas regiões do país. 

b) Preços de sites de domínio amplo: São 1.463 (um mil quatrocentos e sessenta e três) 
fontes para pesquisas em sites de domínio amplo, contendo, inclusive, imagens do objeto 
a ser cotado, além do print screen dos sites consultados com a data e hora e URL do 
site, o que possibilita a utilização deste parâmetro de maneira segura e eficaz.

[...]

com base no inciso II do artigo 87 da Lei nº 8.666/1993, no Parágrafo Sétimo
da Cláusula Décima Primeira, referente ao Contrato nº 85/2014, e
considerando o disposto no art. 2º, parágrafo único, inciso VI, da Lei
9.784/1999, aplica à empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS LTDA penalidade de MULTA no valor de R$ 385,27
(trezentos e oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos), pelo atraso na entrega
da garantia contratual, referente ao Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
85/2014, em descumprimento ao que estabelece o caput da Cláusula Terceira da
supracitada avença.

Ocorrência 2:

Emitido em: